UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Sponsalia Et Matrimonium

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1726

Titulus V. De Conditionibus appositis in Desponsatione, & alijs
Contractibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75229](#)

T I T U L U S V.

De Conditionibus appositis in Desponsatione, & in alijs Contractibus.

D E s p o n s a t i o n i b u s quandoque addi certae conditiones, modi, & demonstrationes solent, quarum varietas, & vis hoc loco declarari debet.

§. I.

De Conditionis Natura, Varietate, & affinibus ejusdem.

S U M M A R I U M.

1. Diversa nominis Conditio significatio.
2. Alia est Conditio strictè accepta, alia latè.
3. Hec primò dividitur in Conditionem de præterito, de presenti, & de futuro: secundò in Possibilem, & Impossibilem.
4. Possibilis subdividitur in Necessariam, & Contingentem.
5. Impossibilis in eam, que talis est ex natura rei, de facto, & de Jure.
6. Bonum Matrimonij triplex est, Bonum prolixi.
7. Bonum fidei conjugalis, & Bonum sacramenti.
8. Tertiò conditio alia est Suspensiva, alia Resolutoria; alia Expressa, alia Tacita.
9. Propriè dicta Conditio solum illa est, cuius eventus in futurum contingens est.
10. Proinde à propriè dicta Conditione deficit Conditio necessaria Impossibilis, & que est de presenti, vel de præterito.
11. Affinia Conditionis sunt Modus.
12. Causa, & Demonstratio.
13. An Sponsalibus & Matrimonio Conditio de futuro contingente apponi possit?
14. Defenditur pars affirmans.
15. Objectiones solvuntur.

Quartur 1. Quid sit Conditio? ^{RE} Hujus non una est significatio. Nam 1. interdum sumitur pro statu hominum. *S. fin. Inst. de Jur. personar. ibi, In Servorum conditione nulla est differentia.* 2. Aliquando pro qualitate rei v. g. Matrimonij 1. exige 65. ff. de Judic. l. capite 19. & l. tutor 36. ff. de Rit. Nupt. 3. Quandoque pro Optione, seu Elecione l. Papinianus 8. S. si quis 12. ff. de inoffic. testam. 4. Alibi pro pacto, seu Lege Contractus l. si societatem 6. ff. pro Socio, & l. debitori 7. C. de Pact. ibi, Ea conditione, patologe. 5. Nonnunquam pro Modo c. verum 4. b. tit. 6. Denique, & communissime pro circumstantia dispositio- ni adjecta, à cuius existentia dependere volumus valorem illius. König hic n. 1. Reiffenstuel ibid. n. 1.

In hoc ultimo sensu accepta Conditionem ad Titulum praesentem pertinet: & duplice potest accipi. 1. strictè, sive pro ea, qua de futuro, & contingente effectu est: & hoc sensu juxta Sylv. V. conditio n. 15. Gonzal. in c. 1. b. tit. n. 4. & alios est Oratio dispositionem in tempus, & eventum futurum incertum suspendens. 2. latè, & in sensu praesentis Rubricæ, prout includit etiam alia conditionum genera: & sic accepta ad mentem Zabarell. in c. verum 4. b. tit. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 206. n. 1. Wagnerek ad Rubr. b. tit. not. 1. Wiesner ibid. n. 1. est Oratio, sive adjectio apposita, vel subintellæcta, suspendens, vel resolvens dispositionem Contractus, vel alterius actus, ejusque, qua ex illo nascitur, obligatiōnem.

Utroque modo accepta Conditione communiter explicatur per particulam, si ut Contrabo tecum Matrimonium, si pater tuus consenserit, vel Ducote, si virgo es &c.

Quæritur 2. Quotuplex sit Conditionis? ^{RE} Conditio latè accepta 1. dividitur in Conditionem de præterito, de presenti, & de futuro. Conditio de præterito dispositionem resolvit, & dependentem reddit ab aliquo, quod exitit; Conditio de presenti ab aliquo, quod actu existit; & Conditio de futuro ab aliquo, quod primum exiret s. sub conditione 4. Inst. de V.O.

Dividitur 2. In Conditionem possibilem, & impossibilem. Possibilis est, quæ se habet ad esse, & non esse, ideoque evenire, & non evenire potest. Impossibilis, cum quid fieri repugnat.

Possibilis subdividitur in Necessariam & Contingentem. Necessaria est, quæ ordine naturæ, vel aliæ omnino est extituta. Contingens alia est Potestativa, alia Casualis, alia Mixta. Potestativa, seu Arbitraria nuncupatur, quæ dependet à sola, & libera voluntate ejus, qui vel dando, vel faciendo illam implere potest, qualis est, *Ducam te, si Christianam Religionem amplecti volueris.* Casualis, quæ pendet ex futuro eventu, & ex voluntate tertij, ut, *Ducam te, si Imperator vicerit Turcam.* Mixta, quæ partim casualis, ac fortuita, partim arbitria est, ut, *Ducam te, si redieris ex Italia:* quod tam à fortuna, quam à voluntate abeuntis pendet. Canul. ad Rubr. b. tit. n. 1. Gonzal. in c. 1, eod. n. 5. König hic n. 5. & 6.

COP.

Condition impossibilis alia est talis ex *natura rei*, cui natura est impedimento, quo minus existat, ut, *Ducam te, si Hirco cervum coperis.* Alia talis est de *falso*, cum quid *Jure*, & natura fieri potest, propter difficultatem tamen impossibile judicatur, ut *Si monumen tum aureum in dotem dederis.* Alia denique talis est de *Jure*, ut cum pro conditione ponitur res *Lege prohibita*; quod enim *Lege* non licet, id nec posse censemur. *L. filius 15. ff. de condit. Inst.* Et haec iterum alia est contra substantiam Matrimonij; alia quae non repugnat substantia Matrimonij.

Contra substantiam Matrimonij pugnare censetur Condition, quando pugnat contra triplex bonum Matrimonij, videlicet contra bonum prolis, bonum fidei, & bonum Sacramenti. Primum bonum spectat procreationem, & educationem liberorum; quamvis enim proles, & harum generatio non sit de substantia Matrimonij, ex consensu tamen in hoc praesito nascitur obligatio ad exhibendos, si perantur ab altera parte, actus ex se aptos ad generationem prolis, & nihil illicite agendum, quo ejus procreatio impediatur. Unde Bono prolis repugnant conditions, contractui nuptiali adiecta, de sumenda potionе sterilitatis, aut ea alio modo procuranda; de semine extra vas emitendo, & impedienda consummatione copulae carnalis, prolisque conceptione; de procurando abortu, aut prolixe natu suffocatione, vel alia ejus peremptione &c.

Alterum Matrimonij bonum consistit in mutua fidelitate, quam conjugum uterque alteri servare tenetur, non solum reddendo debitum conjugale, si petatur, sed etiam alteri se non commiscendo. Hunc Bono adversantur Conditions, Matrimoniorum contractui adiecta, quibus vel excluditur obligatio etiam radicalis ad exhibendos sibi mutuo actus conjugales, vel imponitur obligatio pro quaestu se prostituendi aliijs.

Tertium Bonum poscit individuam societatem vita, quam omnimodam consequutum est Matrimonium consummatum inter filios, ex elevatione ejusdem ad dignitatem Sacramenti. Cum hoc Sacramenti bono pugnant conditions, Matrimonio adiecta, de vita societate restricta ad certum, vel incertum tempus, e.g. *Duco te, & habebo te pro conju ge mea, donec Sponsa opulentior, nobilior, honorior &c. offeratur*; vel quamdiu mibi non displiceris; aut nisi libellum repudij tibi dedero &c.

Dividitur 3. Condicio in Suspensi vam, & Resolutoriam. **Suspensiva** dicitur, quae actus obligationem, seu effectum suspendit, donec conditio existat, ut si dicas, *Duco te, si in dotem afferas mille.* **Resolutoria**, quae non obstat, quin contractus, vel actus ab initio sit purus, facit tamen,

R.P. Schmalzgrueber L. IV.

ut possit resolvi, v. g. *Contrabo tecum, do nec aliam diuorem invenero.*

Dividitur 4. in Expressam, & Tacitam. **Expressa** est, quae conceptis verbis apponitur. **Tacita**, quae actui alias inest, etsi non exprimatur. Cujusmodi alia sunt Generales, quae nempe cuilibet contractui tacite insunt, ut in Sponsalibus, *Si nullum intervenierit impedimentum, si res in eodem statu permanenter &c.*

Quæritur 3. Quænam ex enumeratis Conditionum speciebus sint propriè dictæ Conditions? 1. propriè Condition solum est, cuius eventus in futurum contingens est. Patet ex l. *Institutio 10. ff. de condit. inst.* ibi: *Cum nulla sit conditio, que in praeteritum confertur, vel in praesens, veluti si Rex Partborum vivit, si navis in portu stat.* Ratio est, quia natura veræ conditionis est suspendere valorem actus, & obligationem illius, atque facere, ut actus possit subsistere, vel deficere, juxta existentiam nempe, & defectum conditionis, hoc autem non fecit conditio de præsenti, vel de præterito l. *cum ad praesens 37. ff. de reb. credit. & S. conditiones 6. Inst. de V. O.* ibi, *Conditiones, que ad praesens, vel præteritum tempus referuntur, aut statim infirmant obligationem, aut omnino non differunt, veluti, si Titius consul fuit, vel si Mevius vivit, dare spondes?* nam si ea ita non sunt, nihil valet stipulatio; fin autem ita se habent statim valet.

Ploinde à natura propriè dictæ Conditionis deficient 1. Conditio necessaria; que enim per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint, prout dicitur *S. conditiones cit.* 2. Conditio impossibilis: quia cum certum sit non eventuram, ex ejus eventu valor, & obligatio actus suspendi nequit l. *impossibilis 7. & l. in illa 8. ff. de V. O.* 3. Ea, quae de præsenti, vel præterito est; quia dispositionem, & obligationem non suspendit *S. conditiones cit.* & l. itaque *39. ff. de reb. cred.*

Quæritur 4. Quænam fint Affinia Conditionum? 1. Conditioni affinis est Modus, Causa, & Demonstratio. Modus secundum *Sylv. V. conditio n. 3. Engl. bic n. 3. König ibid. n. 29.* & alios passim est adiectio aliquius oneris, ad quod post contractum perfectum obligare volumus contrahentem. Commuter exprimi solet per dictiōnēm *ut v. g. Ducam, vel duco te, ut divitias, vel honorem consequar.* *Sylv. l. cit. Pirh. bic n. 1. Wieschner n. 2.* Differet à Conditione; quia Conditioni dispositionem, & obligationem ferè suspendit, ita, ut hæc effectum non consequatur, nisi illa verificetur; Modus autem dispositionem perfectam supponit, eamque duntaxat temperat oneris adiectiōne l. *si doceas 1. & l. seqq.*

A 2 2

seq. C. de Donat, que sub dom. Sc. Gloss. in c. verum 4. b. tit. V. conditione, Abb. ibid. n. 2. Vivian. ad c. cit. v. nisi hoc, Engl bic n. 3. König n. 29. Wielther n. 2.

12 *Causa* tunc apponi Contractui dicitur, quando denotatur *causa*, ob quam contrahitur. Explicatur per dictioem Quia, ut, *Contrabo tecum, quia dives, vel pulchra es,* Engl n. 6. König n. 27.

Demonstratio fit, quando exprimitur aliqua qualitas, per quam determinatur, vel demonstratur persona, cum qua contrahitur, ut, *Duco te, quae es libera, vel virgo,* aut *filia hujus Principis Sc. Sylv. l. cit. Wag-*nerech ad Rubr. b. tit. not. 3. Engl n. 5. König n. 28.

13 Quæritur 5. An Sponsalibus, & Matrimonio conditio de futuro contingente apponi possit? Negant Sot. in 4. disf. 29. q. 2. art. 1. v. rufus, Covar. p. 2. de Spon- sal. c. 3. n. 2. Sanch. l. 5. de Matrim. D. 1. n. 5. & videtur istud probari. 1. Quia Sponsalia, & Matrimonium sunt actus legiti- timi, sed actus legitimi nec conditionem, nec diem recipiunt juxta Reg. actus legitimi 77. ff. & Reg. 50. de R. f. in 6. ergo &c. 2. Quia quandiu Conditio pendet, Matrimoniū non est, cùm, ut *infra* n. 57. dicetur, casu, quo ante eam impletam Matrimoniū per verba absoluta contrahitur cum alia, istud valeat, & prius conditionatum tollatur. 3. Quia Matrimonium ad id est institutum, ut ita sit ex eo sequatur purus effectus cohabitationis, & conjunctionis mutuae, qui effectus pendente conditione non sequitur.

14 Sed dicendum, posse Matrimonio, & Sponsalibus apponi Conditionem etiam in futurum pendenter. Ita post *Glossam*, & *Abbatem Canis. in Rubr. b. tit. n. 3. Zcel. bic n. 5. fin.* König *ibid. n. 14.* & patet ex eo, quia Sponsalia, & Matrimonium se- quuntur naturam ceterorum Contractuum. atqui Contractus ceteri (nisi alter sit Jure dispositum) fieri possunt sub conditione in futurum pendente. ergo etiam Sponsalia, & Matrimonium. Excipiuntur Conditions, quæ substantia Matrimonij repugnant; hæ enim, ut n. 117. dicetur, ejus Contractum vitiant. Et talis est Conditio Resolutoria; cùm enim Matrimonium inducat vinculum ex natura sua indissolubile, sequitur eidem repugnare Conditionem, quæ illud semel le-

gitimè contractum dissolvat. Intelligendum autem istud est de Conditionibus adjectis arbitrio contrahentium; nam eidem Matrimoniū non reprobatur Conditio resolutoria, quæ ipso Jure inest, prout omni Matrimoniū Ratio inest Conditio, Nisi statua per- fectiore elegero per Professionem solem in Religione approbata, vel Nisi Pontifex di- spensaverit. Aliter sentiendum de Spon- salibus de futuro; hæc enim contrahi sub conditione resolutoria non tantum illa, quæ Jure inest, sed arbitraria etiam possunt, ut bene notat Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 3. n. 133. Ratio est, quia etiam, quando absolute contracta sunt, mu- tuo contrahentium consensu dissolvi possunt. Igitur etiam ab initio conrrahi possunt sub conditione resolutoria, cuius virtus, & effectus erit, ut interim, dum pendet condi- tio, Sponsalia sint valida, ea vero eve- niente, dissolvantur.

Neque obstant Argumenta Senten- tie opposita. Ad 1. Regula illæ intelligi debent de actibus, quibus ex natura rei, vel ex speciali Legis dispositione conditio adjici prohibetur, quod v. g. ijs præscripta sit cer- ta forma, ut sunt Sacramenta Baptismi, Poenitentia, Eucharistia &c. non autem de actibus, qui à voluntate nostra dependent, ut sunt plerique Contractus, & inter hos etiam Sponsalia, ac Matrimonium; hæc enim nec certam formam à Lega Divina habent, ne- que à Jure recipere conditionem prohiben- tur, immo clare permittuntur c. de illis 3. & c. super eo 5. b. tit. Ad 2. Ad Matrimonij essentiam requiritur, ut sit consensus de præ- senti, qui haberur, etiamsi addatur ei conditio in futurum pendens: erit igitur ante completam conditionem Matrimonium, quavis nondum in suo esse perfectum; quod novum non est, sed commune cum omnibus actibus, & contractibus, cum conditio- ne in futurum pendente initis. Ad 3. Antecedens simpliciter verum non est, cùm con- stet hunc effectum suspendi posse primo bi- mestri, quando unus contrahentium de Reli- gione ingredienda deliberat: si ergo effec- tus purus non statim sequi debet, natura hu- jus Contractus conditionem non excludit. Restat ergo, ut examinetur ulterius, quales conditions admittantur in Ma- trimonio, & Sponsalibus.

Unde sit,

§. II.

De Conditione Honestæ Possibili.

S U M M A R I U M .

16. 17. An Matrimonio adjici possint Conditiones intrinsecæ, & quid operentur?
18. Quid sentiendum de Matrimonio contracto sub conditione, Si DEO placuerit?
19. Condicio de presenti, vel preterito adjecta Matrimonio illius valorem non suspendit.
20. Sed hoc statim valet, si conditio talis impleta sit, etiam si contrahentes ignorant impletam esse.
21. 22. Si impleta non sit, non convalefecit per copulam subsecutam.
23. Quod intelligendum est nunc post Tridentinum.
24. Solvitur dubitandi Ratio.
25. Et confirmatur Sententia.
26. Si Matrimonium contrahatur sub conditione de futuro necessario, statim producit obligationem.
27. Quod etiam dicendum, si contrahatur sub conditione contingente, sed infallibiliter eventura.
28. Exceptions.
29. Condicio de futuro contingente honesta, valorem Sponsalia, & Matrimonij suspendit.
30. Si apponatur in ipso contractu.
31. Et interea non sit recessum à conditione.
32. Ipse conditio substantiae Matrimonij non repugnat.
33. 34. Ut sponsalia, posta conditione, obligent, non est opus novo consensu, nisi interea revocatus sit consensus prior.

35. An idem dicendum de Matrimonio?
36. 37. Defenditur Sententia Affirmans.
38. Solvuntur Objectiones.
39. Sacramentum conficitur à sic conditionatè contrahentibus tum, cùm impletur conditio.
40. Etiam si contrahentes ne sciant illam evenisse.
41. Et tunc cogi possunt ad coabitandum.
42. Utrum nunc post Trid. necessarium sit, ut etiam impletioni conditionis Parochus, & testes interfici?
43. Præsentim si de impletione conditionis non constet publicè?
44. Eccl. Propugnatur Sententia negativa.
45. Argumentum Sententie aduersæ diluitur.
46. 50. Quando Conditio hec, Contrahabetur cum, si patri placuerit, censeatur impleta?
51. 52. 53. Quid si Pater primò dissentit, deinde consentit?
54. Quando aliquis cum conditione de futuro contraxit Sponsalia cum duabus, prevalent priora?
55. An idem dicendum fit de casu Matrimonij cum duabus contracti?
56. 57. Respondetur distinguendo.
58. Solvuntur Argumenta opposita.
59. Non facile permittenda sunt Matrimonia sub conditione in futurum pendente.

Condiciones Honestæ Possibilis secundum dicta §. prec. possunt esse vel Intrinsecæ, qua tacite intelliguntur, vel Extrinsecæ, qua, ut adiectæ dici possint, debent esse expressæ: & ex his aliqua sunt de præterito, alia de præsenti, alia de futuro.

16. Quæritur 1. An Matrimonio adjici possint Conditiones intrinsecæ, & quid adiectæ operentur? De primo membro Quæstionis dubium esse non potest; quia cum hæc conditiones naturæ insint Matrimonio, nihil vetat eas exprimi, & explicitè apponi. Quod alterum ejus membrum videndum est, quomodo adjiciatur talis conditio; nam si eo prorsus modo adjiciatur, quo modo necessariò inest, relinquit Matrimonium purum, & absolutum, nec suspendit ejus valorem: cons. circa valorem Contractus nihil operatur. Circa valorem, inquam; nam quoad liberationem à poena, in male contrahentes lata, efficax est. Et hinc, ut Sanch. l. 5. de Matrim. D. 1. n. 14. notat, qui scienter contrahit cum consanguinea sub ea conditione, *Sin non es consanguinea, minimè incurrit Excommunicationem*, quæ per Clem. us. de consang. & affinit. lata est in contrahentes scienter cum consanguineis. Ratio est, quia hac Censura Ecclesia punit finistrum affectum contrahentium, quem minimè ostendunt consanguinei ineuntes Matrimonium sub data conditione.

At si aliter, quam quo modo inest, apponatur talis conditio, ut si contrahens dicat, *Contraho tecum, si Ecclesia judicaverit, nullum inter nos esse impedimentum*, jam erit verè conditio, & Matrimonij valor suspendetur, dum Ecclesia, præmissa solerti indagine, pronuntiaverit, nullum inter Sponsos intercedere Impedimentum; sub hac enim conditione censetur esse contractum. Sanch. l. cit. n. 12. & 13.

Dubium est, quid sentiendum de Matrimonio contracto sub conditione, Si DEO placuerit? In quo diversæ DD. sententiae sunt; nam Gloss. in c. un. fin. de Sponsal. in 6. putat esse Sponsalia conditionata. Alij contraria cum Archidiacono, Rosella, Tabiena, Santo id negant. Non pauci cum Joanne Andrea, & Franco distinguunt, & conditio-

nalia esse afferunt, quando subest impedimentum; secus, quando non subest.

18 Has in speciem dissidentes Sententias componit Sanch. *l. cit. n. 11.* distinguendo; nam si contrahentes sub hac conditio-ne, id intelligent de *Voluntate beneplaciti*, quā DEUS omnia, quæ sunt, aut vult, aut permittit, conditio hæc non suspendet con-sentum; quia est conditio generalis, & in omni contractu intelligitur. Si verò intelligent de voluntate DEI approbante, quasi sentiant, *si contractus DEO non displiceat, sed sit juxta ejus beneplacitum*, conditio sus-pendet obligationem ex tali contractu, sicut in actu 2. donec confiterit, eum placere DEO; quia multa, quæ sunt, sunt contra beneplacitum Divinum. Proin DD. qui afferunt Sponsalia, sub tali conditione con-tracta, esse conditionalia, intelligendi sunt de voluntate posteriori; de priori autem, qui negant.

Quæritur 2. An obligations Contractus Matrimonialis, vel Sponsalitij sus-pendat, aut vitiet adjecta Conditio de præterito, vel præsenti, v. g. *Duco te, si es virgo, nobilis, dives.* si Pater tuus est mortuus, si Titius ex Italia venit &c. *¶* Negativè: sed statim contrahens est obligatus, si conditio est, vel fui posita; contrà non est obligatus, si non est posita, neque contrahitur eo casu obligatio, etiam si conditio talis postea impleatur. Ita S. Thom. *in 4. dist. 29. q. un. art. 3. q. 3.* Sanch. *l. 5. de Matr. D. 6. n. 1.* Laym. *l. 5. tr. 10. p. 2. c. 7. n. 1.* Conink *D. 29. de Sacram. n. 8.* Palao *tr. 28. D. 2. p. 11. S. 1. n. 1.* Canis, *ad Rubr. b. tit. n. 1.* Wex Ariadu. *p. 5. tr. 2. §. 6. n. 10.* Wagner *in c. fin. V. si turpes, not. 3.* Vallens. *bic n. 3.* Zœl. *n. 1. ¶* Schambog. *n. 2.* König. *n. 7.* Reiffenstuel. *n. 12.* Magnif. P. Schmier *p. 2. de Sponsal. c. 2. n. 86.* Ratio est, quia Contractus ex voluntate, & conventione contrahentium legem, & conditionem accipiunt juxta Reg. *Contractus 85. in 6.* igitur si contrahentes in Matrimonium, & Sponsalia consenserunt sub conditione nobilitatis, paterna mortis &c. his existen-tibus, statim nascitur obligatio. *Conf.* quia in alijs Contractibus conditio de præsenti, vel de præterito non suspendit obligatio-nem, sed ea si vera est, valet contractus; si verò non est vera, non valet §. *conditions 6.* *Inst. & l. si stipulatus 120. ff. de V. O.* ergo idem dicendum de Matrimonio, cum hoc Contractus naturam retineat.

Proceditque hoc, et si contrahentes 20 ignorent positam esse conditionem, ut contra Conink *l. cit. n. 6. ¶ 9.* docent Laym. *n. 1. cit. v. neque verò, Pal. n. 3.* König. *n. 17.* Reiffenstuel. *n. 12.* & sumitur ex *l. cùm ad præsens 37. ff. de reb. credit.* nam existentia Conditionis, non scientia alligatur suum consensus. *Ex quo sequitur,* inva-lidum esse Matrimonium, initum cum mu-

liere sub conditione, *Si legitima es*, quan-do illa legitima esse creditur, & non est, ut colligitur *arg. l. cit.* & notant Fagnan, *in c. fin. b. tit. n. 14.* Wiestner *bic n. 3.* Reiffenstuel. *n. 17. ibid.* & patet ex ratione; nam Conditio illa possibilis est, & honesta, & quidem de præsenti. Conditio autem possibilis, & honesta de præsenti, vel præterito, contractui nuptiali adiecta, si vera est, conjugium statim validum; si verò fal-sa, statim secundum modū dicta irritum reddit. ergo &c.

Dubium est, an Matrimonium, quod initum est sub conditione de præsenti, vel de præterito, convalescat, subsecutā carnali copulā, ita, ut etiam dæctā postea non existentia conditionis, qui sic contrarerunt, amplius separari nequeant? *Ratio dubitan-dū* sumitur à paritate cum conditione de futuro contingente; nam si v. g. aliquis contraxerit Sponsalia, & Matrimonium sub conditione, *si pater consenserit*, & ante illius eventum ita despontatam carnaliter cognoscat, à conditione recessisse præsumitur *c. de illis 3. c. super eo 5.* & præsertim *c. per tuas 6. b. tit.* etsq; præsumptio ista Juris, & de Jure, ita, ut contrarij probationem directa non admittat. igitur pariter à conditione recessisse censebitur, qui postquam contraxit sub conditione de præsenti, vel de præterito, ante habitam notitiam, quod ea non existat, vel extiterit, copulam car-nalem cum Sponsa habuit.

Sed dicendum, per ejusmodi copula Matrimonium, sub tali conditione ini-tum, non convalescere, vel confirmari. Ita Abb. *in c. per tuas cit. n. 4.* Ancharen. *ibid. n. 3.* Covar. *p. 2. de Sponsal. c. 3. §. 1. n. 13.* Fagnan. *in c. per tuas cit. n. 22.* Gobat Theol. Exper. *tr. 10. n. 452.* Wiestner *bic n. 6.* Reiffenstuel. *ibid. n. 14.* Magnif. P. Schmier *p. 2. de Sponsal. c. 2. n. 86.* Ra-tio est, quia conditio de præsenti, vel de præterito, adiecta actui, vel contractui, & non impleta illum initio invalidum, ac nullum reddit, secundum dicta *n. 19.* igitur nec subsecuta eundem copula confirmare eundem potest; ut eniat confirmet contractum Matrimoniale, deberet inita esse animo con-jugali, non fornicario. atqui animo conju-gali inita esse non potest, cum Matrimoni-um, copulatum præcedens, utspte condi-tione non posita, sub qua contractum est, nullum, & irritum sit.

Procedit autem hoc post Tridentinum, & in locis, ubi ejus Decretum de Matrimoniio clandestino receptum est; nam ante Trid. & in locis, ubi Decretum istud receptum non est, ad excludendum peccatum admisso copulæ post Sponsalia conditionatè inita ex præsumptione Juris est con-sensus virtualis absolutus, quo præsumitur contractum de novo Matrimonium, exclusa con-

conditione, quæ proin censetur esse remissa per textus cit.

²⁴ Ad Rationem dubitandi distinguendum est inter Sponsalia de futuro, & Matrimonium: si post Sponsalia, sub conditione de futuro inita, secuta fuit carnalis copula, vi textuum cit. præsumitur remissa conditio, quia per hanc valor illorum fuit suspensus ex eventu ejusdem conditionatè solum, quamdiu ligari illâ contrahentes voluerint, à qua recedere pro arbitrio suo possunt. In Matrimonio verò, ut recessus à conditione facere illius contractum absolutum possit, in locis, ubi receptum est memoratum Trid. Decretum, necesse est, ut hic eorum recessus innoteat Parocho, & testibus; alias enim, usque dum eveniat conditio, cum qua primo contractum est, testificari isti de Matrimonio absolute contracto non poterunt, & sic illud clandestinum, & invalidum erit.

²⁵ Ex quo proin confirmatur Responsio n. 22, data; nam ut Matrimonium, sub conditione de futuro contingente contractum, fiat absolutum, necesse est, ut vel eventus conditionis, vel recessus ab ea innotescat Parocho, & testibus. Igitur idem necessarium etiam erit, ut per recessum à conditione de præterito, & futuro, quem ex copula subseguente Jus præsumit, valeat, & confirmetur Matrimonium, sub ea conditione initum: quod si sit, jam censembit initus Contractus novus, cum prior contractus, utpote non existente conditione, fuerit absolutè nullus, & sic confirmari, nisi per novum contractum, nequeat. Et hoc discrimen est inter Matrimonium contractum sub conditione de futuro, & inter contractum sub conditione de præterito, vel de præterito, quod illius valor sit tantum suspensus, istud verò absolutè nullum sit.

²⁶ Quæritur 3. Utrum Sponsalia, vel Matrimonium suspendat, aut vitiet Conditione de futuro possibilis, & honesta, ipsis apposita? ²⁷ Cum distinctione? Vel enim conditio illa est de futuro necessario, vel de futuro contingente.

Si primum, ut si contrahens dicat, *Contrabo tecum, si sol cras orietur*, Sponsalia, vel Matrimonij obligatio ejus adjectio non suspenditur, vel vitietur, sed statim datur perinde, acsi purè, & sine conditione fuissent contracta. Ita S. Thom. in 4. dist. 29. q. un. art. 3. q. 3. Navar. Man. c. 22. n. 66. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 3. §. 2. n. 10. Sanch. l. 5. de Matr. D. 2. n. 2. Conink. D. 29. de Sacram. n. 8. ²⁸ idem. Pont. l. 3. de Matr. c. 1. n. 8. Palao tr. 28. D. 2. p. 11. §. 2. n. 1. Caris. ad Rubr. b. tit. n. 1. Barbo. in c. eod. n. 1. Gonzal. in c. 1. n. 5. ²⁹ in c. fin. n. 5. Wagnereck ibid. ²⁸ si turpes not. 4. Fagnan. n. 16. Wex Arind. p. 5. tr. 2. §. 6. n. 11. Vallens. hic n. 3. Zœl. n.

7. Honor. n. 4. Pirhing. n. 11. Schambog. n. 9. König n. 18. Reiffenstuel n. 10. Wieltner n. 7. & colligitur ex l. si pupillus 9. §. qui sub conditione i. ff. de Novat. ibi, *Qui sub conditione stipulatur, quæ omnino extitura est, purè videtur stipulari.* Ratio est, quia cum ejusmodi conditio jam sit determinata in causa, pro præsente, & jam existente habetur. Atqui si præfens effet, & jam existet, statim obligationem induceret. Igitur eam inducit, etiam si nondum existat.

Idem dicendum, quando apposita ²⁷ est conditio contingens, sed quæ infallibiliter est eventura, qualis est, si Antichristus venerit, ut contra Adrian. in 4. q. 3. de Matr. dub. 16. ante §. ad rationes, & toto dub. 17. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 3. dub. 2. n. 11. Henrig. l. 11. de Matr. c. 12. n. 4. melius docent Lud. Lopez p. 2. Instruc. de Matr. c. 43. ad fin. Sanch. l. 5. de Matr. D. 2. n. 7. Palao §. 2. cit. n. 2. quia ratione suæ infallibilitatis reputatur quasi necessaria; ideoque non debet censeri apposita ad suspendendum consensum, sed ad ejus certitudinem demonstrandam. *Neque obstat*, quod talis conditio nondum sit præsens in causis suis, cum effectus non connireatur in causa proxima determinata; sufficit enim, quod sit determinata in Præscientia Divina, & hoc ex Scriptura testimonio notum sit contrahentibus. Sanchez l. cit.

Excipitur 1. Si contrahentes putent, conditionem, quæ revera est necessaria, esse contingenter; tunc enim sortitur effectum conditionis contingentis, & suspendit contractum usque ad eventum conditionis; quia in eorum intentione contingens est. Henrig. l. 11. de Matr. c. 12. n. 4. Petr. de Ledel. de Matr. q. 43. art. 5. dub 2. concl. 3. Sanch. l. cit. n. 3. Schamb. n. 9. König n. 18. & alij supra.

Excipitur 2. Si ex circumstantijs fa ²⁸ cilè colligatur, talem conditionem non apponi tanquam conditionem, sed tanquam temporis præfinitionem, ut si quis dicat, *Contrabo tecum, si pater meus morietur*; et si enim conditio hæc necessaria futura sit, conditio tamen in diem signatum fertur, & sic de futuro est; quia sensum parit. *Contrabo tecum, quando pater meus obierit* arg. l. heres 79. ff. de condit. & demonstr. Sanch. n. 6. Conink. n. 8. Barbo. n. 5. Zœl. n. 7. Pirhing. n. 11. Schambog. n. 9. Reiffenstuel n. 11. König n. 18. fin. Pro quo considerandæ sunt circumstantiæ; si enim adjacenti fuerit commodum, contractum ante illud tempus non esse absolutum, credibile est, voluisse apponere ei tempus, tanquam conditionem: secus, si ejus omnino nihil intererat, an statim, an postea impleretur Conink l. cit. ²⁹ in dubio.

Si secundum, & Conditio apposita ²⁹ Sponsalibus, vel Matrimonio sit de futuro contingente, nisi illa conditio substantia Matr.

trimonij contraria sit, suspendit obligacionem, & valorem Sponsalia, & Matrimonij sub tali conditione contracti, ita, ut ante ejus eventum non valeant, neque obligent. Ita Sanch. l. 5. de Matr. D. 6. n. 2. Conink D. 29. de Sacram. n. 9. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 7. n. 2. Palao tr. 28. D. 2. p. 11. §. 2. n. 3. Vivian, in c. de illis 3. b. tit. pr. Barbol. in c. quicunque 1. eod. n. 2. Gonadal. ibid. n. 8. & in c. per tuas 6. n. 2. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. §. 6. n. 12. ¶ 14. Zœl. hic n. 5. ¶ 6. Pirhing n. 4. Schambog. n. 2. König n. 19. Wiestner n. 8. Reiffenstuel n. 15. & alij communiter. Sumitur ex c. de illis cit. & c. super eo 5. b. tit. Ratio est, quia generatim loquendo Conditione propriæ dicta, & de futuro contingente suapte naturâ suspendit contractum, cui adjicuntur l. f. ita stipulatus 97. §. si tibi a. ff. de V. O. unde cum nullo Jure à Matrimonio rejiciantur conditions honestæ, & possibiles, sed tantum turpes, & impossibiles, ut constat ex c. fin. b. tit. etiam Matrimonio additæ suspendent Matrimonium, & efficient, ut non valeat, donec impleatur conditione. Excipitur casus extraordinarius, quo quis impedit culpabiliter, ne conditione impleretur. Tanner. D. 8. q. 1. n. 66. Sporer de Matr. n. 181. Wex n. 12. cit. conformiter l. in Jure 161. ff. de R. J. ubi Ulpianus, in Jure, inquit, Civilis receptum est, quotiens per eum, cuius interest conditionem non impleri, fiat, quod minùs impleatur, perinde haberi, acsi impleta conditio fuisset.

30 Dubium est, quando obligationem, & valorem Sponsalia, vel Matrimonij suspendat Conditione de futuro contingente possibili, & honesto? Ut vim suspensivam obligationis, & valoris habeat, requiritur 1. ut apponatur in ipso contractu Sponsalia, & Matrimonij; nam si ex intervallo primū apponatur post contracta Sponsalia, vel Matrimonium, suspendere obligationem illorum non potest, cum ea jam sit antè contracta. Disparitas tamen est in Sponsalibus, & Matrimonio; nam in Sponsalibus, parte utraque consentiente, etiam ex intervallo addi potest; non verò in Matrimonio, licet pars utraque consentiret. Alex. de Nevo in c. de illis cit. n. 17. Præposit. ibid. n. 4. Sanch. D. 6. cit. n. 3. ¶ 4. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 7. n. 2. Pirhing hic n. 4. Schambog. n. 2. fin. Ratio disparitatis est, quia cum Sponsalia mutuo consensu tolli possint, etiam poterit mutuo consensu obligatio illorum aboluta mutari in conditionata. Contrarium est in Matrimonio; cum enim istud semel legitimè contractum mutuo consensu amplius dissolvi nequeat, hinc sit, ut postquam semel effectum fortitum est, ne quidem communi utriusque consensu nova conditio illi apponi possit.

31 2. Requiritur, ut non sit recessum à conditione; quod duobus in casibus fieri

potest, quorum prior est, si post Sponsalia contracta sub conditione, Matrimonium contrahatur purè, & absolutè; posterior, si carnalis copula si subsecuta. Sed iste casus, ut n. 23. monui, nunc post Tridentinum in terris, ubi receptum illud est, locum non amplius habet, quippe quo cum matrimonij clandestinis etiam præsumpta sublatas sunt. Seff. 24. c. 1. de reform. Matr. Antiquo Jure per ejusmodi copulam, post Sponsalia conditionatè contracta spontè admissam, censebatur remissa conditio, ut habetur c. de illis cit. quia ad excludendum peccatum fornicationis præsumebatur copula animo conjugali facta, & conf. Matrimonium contractum absolutè.

3. Requiritur, ut talis conditio substantia Matrimonij non sit contraria; nam si ita contraria foret, Sponsalia, & Matrimonij contractum non suspenderet, sed omnino tolleret, quia, ut infra n. 17. dicetur, is, qui sub ejusmodi conditione contrahit, manifestè non vult contrahere Sponsalia, vel Matrimonium, quippe quod sine substantialibus suis non potest subsistere.

Quæritur 4. An Matrimonium, vel Sponsalia, contracta sub conditione de futuro honesta, & contingenti, eā positi, fiant valida, & obligent absque novo consensu utriusque contrahentium? Certum est. 1. opus esse novo consensu, si ante evenitum conditionis ex alterutra parte contrahentium consensus prior est revocatus, ut rectè advertit Sanch. l. 5. de Matr. D. 8. n. 1. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 7. n. 2. Rosignol. de Sponsal. prænot. 5. scđ. 9. n. 5. Pirhing hic n. 23. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. §. 7. n. 2. v. posterior in fin. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 3. n. 127. quia jam prior consensus non peritit.

Similiter satis certum est 2. Non requiri novum consensum, ut Sponsalia de futuro conditionata, posita conditione, inducent obligationem absolutam. Sanch. l. cit. & alij apud ipsum. Colligitur clarè Argumento c. un. de Sponsal. in 6. ubi negatur, quod ex Sponsalibus conditionatis ante eventum conditionis nascatur impedimentum publicæ honestatis, ex defectu consensus. Igitur per Argumentum à sensu contrario post eventum conditionis nascetur impedimentum publicæ honestatis; & consimiliter hoc Impedimentum non nascatur, nisi ex Sponsalibus validis, consensu eo casu non deerit.

Controversia solùm est de Matrimonio, an posita conditione, sub qua contractum est, perficiatur sine novo consensu? Negat S. Thom. in 4. dist. 29. q. un. art. 3. q. 3. S. Bonavent. ibid. dist. 28. q. 3. n. 13. Sot. dist. 29. cit. q. 2. art. 1. concl. 3. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 3. in pr. n. 15. Gutier. l. 1. qq. can. c. 22. n. 21. Henrig. l. 11. de Matr. c. 12. n. 3. Tauner. tom. 4. D. 8. q. 3. dub. 4. n. 83. ¶ 84.

¶ 84. Pont. l. 3. c. 14. n. 3. Barbos. in c. 5. b. 11. n. 7. Wagnereck ibid. not. 2. & multi alij tum TT. tum Canonistæ. Nituntur 1. textu c. super eo 5. b. tit. ubi dicitur, eum, qui Matrimonium initum cum muliere sub conditione consensus paterni, ante eventum illius ad Matrimonium contrahendum non posse cogi. Igitur hac eveniente, ad illud contrahendum cogi poterit. Atqui non contrahitur Matrimonium, nisi per consensum. Igitur cogi poterit eo casu ad ponendum novum consensum. 2. Ibidem dicitur, quod consensus, pendens ab eventu futuro, non sit habendus pro consensu de praesenti. Atqui ad Matrimonium requiritur consensus de praesenti. Ergo necessario ponendum est novus consensus. 3. Consensus ille sub conditione positus non matrimoniale, sed Sponsalitiam duntaxat obligationem inducit, quod inde constat, quia si ita contrahens ante eventum conditionis per verba de praesenti absoluta contrahat Matrimonium cum alia, hoc secundum Matrimonium valeat, ut n. 37. dicetur, quod nequaquam valit, si prior consensus valuerit in ratione Matrimonij. Atqui Sponsalia conditionata per implementum conditionis sine novo consensu non transeunt in Matrimonium. 4. Omne Matrimonium, celebratum inter Christianos, est Sacramentum; cons. debet aedes signum sensibile. Atqui eveniente conditione, non appetat signum sufficiens sensibile; si enim aliquid tale signum aedes, essent verba conditionalia, quæ tamen non sufficiunt, cum, ut dictum est, solum constituent obligationem Sponsalitiam. 5. Cetera Sacraenta nove Legis à conditione futura pendere nequeunt. Ergo nec Matrimonium: cons. statim valeat, aut non valeat, necesse est.

¶ 36 Verum his non obstantibus, dicendum, neque ad Matrimonium necessarium esse novum consensum, ut implera conditione, inducat obligationem absolutam. Ita Innoc. in c. super eo cit. Host. in c. 1. b. tit. paulo post princ. Joan. Andr. in c. 3. eod. n. 1. Navar. M. M. c. 22 n. 63. Sanch. l. 5. de Matr. D. 8. n. 5. Coniug. D. 29. de Sacram. dub. 1. n. 11. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 7. n. 2. Pal. tr. 28. D. 2. p. 11. §. 2. n. 5. Boffius de Matr. c. 10. n. 70. Bosco de Matr. D. 11. sect. 8. concl. 2. Card. de Lug. de Pœnit. D. 13. sect. 5. n. 5. Fagnan. in c. super eo cit. n. 2. & seqq. Vallenf. bin. n. 2. Zel. n. 11. Pirh. n. 23. Schambog. n. 28. König n. 20. Wiestner n. 10. Reiffenstuel n. 16. Magnif. P. Schmier p. 2. de Sponsal. & Matr. o. 2. n. 75. & apud hos alij Juris Canonici Interpretates, & DD. quorum Sententiam teste Fagnan. l. cit. n. 4. in præs. observat Curia Romana, etiam post Tridentinum.

Ratio eß. Quia omnes alij Contraëctus, etiam Sponsalia, ut n. 34. dictum est, sub tali conditione celebrati, eâ impletâ, purifi-

B. P. Schmalzgrueber L. IV¹

cantur, ac perficiuntur sine novo consensu, ac si ab initio pure, & sine conditione sufficiunt initi, ut patet ex l. potior 11. ff. qui potior, in pignor. & l. hec venditio 7. ff. de contrab. empt. ergo etiam Matrimonium; quia Christus illud elevando ad dignitatem Sacramenti ejus naturam non mutavit. 2. Sic ut se habet consensus de futuro ad contractum Sponsalium, ita se habet consensus de praesenti ad contractum Matrimonij. Atqui consensus de futuro conditionalis v. g. Ducam te in uxorem. si pater tuus consenserit, adveniente conditione, purificatur, & transit in Sponsalia absoluta sine novo consensu, ut dictum est n. 34. cit. ergo etiam consensus de praesenti conditionalis, v. g. Duco te in uxoren, si pater dotem dederit, efficit Matrimonium purum, & absolutum sine alio novo consensu. 3. Consensus ille, cum in eventum conditionis relatus sit, ad hunc usque moraliter perseverat, sicut accidit in contrahente per Procuratorem. Igitur posita conditione, non minùs obligabit, quam si novus poneretur consensus.

Argumenta Adversariorum non urgunt. Ad 1. Verbum *contrahere*, ut Sanch. D. 8. cit. n. 5. notat ibi intelligendum est de Contractus perfectione, i. e. Matrimonij consummatione, ita, ut sensus sit, sic contrahentem non esse cogendum ad Matrimonium ante eventum conditionis consummandum, ut sic interrogacioni responsum concordet; interrogatum enim fuit, an talis ante eventum conditionis ad consummandum Matrimonium compellendus sit. Ad 2. Diff. Major. Consensus, pendens ab eventu futuro, non est consensus de praesenti, i. e. non est consensus absolutus, & omnino perfectus ante conditionis eventum. Conc. Non est consensus de praesenti, quasi tantum esset Sponsalitus, & obligans ad Matrimonium de futuro contrahendum. N. go. Ad 3. Matrimonium conditionale est contractus medius inter Matrimonium purum, & Sponsalia ante conditionem impletam; quia sit per verba de praesenti, in quo convenit cum Matrimonio, & differt a Sponsalibus de futuro: unde non obligat tanquam Matrimonium purum, neque etiam ut sola Sponsalia, sed ut Matrimonium conditionatum, cuius perfectio, & valor pendet ab implemento conditionis. Ad 4. Ubi conditio evenierit, ipse eventus illius est sufficiens signum purificati consensus, antea per verba, vel alia signa externa praestiti; quia & initio ita conventum est, ut quamprimum conditio evenierit mox Matrimonium esset ratum, & firmum. Ad 5. Negatur paritas cum ceteris Sacramentis; nam Matrimonium post elevationem ejus ad dignitatem Sacramenti simul retinuit naturam Contractus, juxta cujus essentiam est, ut conditionate initus, conditione impleta, perfici possit sine novo consensu.

Bb

Quæ,

Queritur 5. Quando conficiatur sacramentum à sic conditionatè contrahentibus Matrimonium? **n.** tunc primum confici, quando ponitur conditio, à cuius eventu suspensa est obligatio, & valor Matrimonij sic contraicti, ut rectè advertit Pirhing *bis n. 24.* Ratio est, quia ad Matrimonium ex institutione Christi requiritur consensus perfectus, & absolutus, isque signo externo expressus; talis autem consensus ante eventum conditionis non habetur, ergo &c. Signum autem purificati consensus, ut *n. prec. ad 4.* dixi, eo casu erit ipse eventus conditionis externus: & hoc sufficit; nam eo ipso, quod contrahentes interea voluntatem primam non revocaverint, eveniente conditione, consentire jam videbuntur absolute.

Ex quo sequitur 1. Non esse necesse, ut ipsi contrahentes sciant evenisse conditionem; quia hoc ipso, quod conditio evenit, purificatur Matrimonium, sicut eo ipso, quod Procurator contrahat Matrimonium, & consentiat nomine sui principalis, firmum est Matrimonium, etsi principalis id ignoret. Ancharen. in *c. super eo cit. n. 8.* Sanch. *l. 5. de Matr. D. 8. n. 6.* Bosco de *Matr. D. 11. scđ. 8. concl. 5. n. 148.* Pirhing *bis n. 24.* Schambog. *n. 29.* Reiffenst. *n. 20.* Magnif. P. Schmier *p. 2. de Sponsal. c. 2. n. 83.* qui tamen rectè advertunt, contrahentes eo casu uti non posse Matrimonio, nisi post acceptam notitiam de impleta conditione; quia constituerent se in periculo fornicationis, si forte tum conditio non esset impleta. Quod notandum non tantum in conditione de futuro, sed etiam in conditione de præterito, & de præsenti. Et hinc, quando ob gravem aliquam causam contrahitur Matrimonium sub conditione, Parochi debent contrahentes monere, ut dum ipsis constet de conditione impleta, interea à consummatione illius abstineant, ne contingat, quod contigit in casu, quem refert Fagnan. in *c. fin. b. tit.* ubi aliquis cum quadam contraxit sub conditione, *Si es legitima,* & post multiplicem copulam (ut putabat) conjugalem rescivit, non esse legitimam, ut proinde ex hoc capite Matrimonium declarandum fuerit nullum, non obstante carnali copula.

Sequitur 2. Impleta conditione, sic contrahentem compelli posse ad cohabitandum sic ductæ uxori, & consummandum Matrimonium, si pars altera istud petat. Patet ex *c. super eo cit.* per argumentum à sensu contrario; nam Pontifex ibi statuit, sic contrahentem ante conditionem eventum non posse compelli ad Matrimonium consummandum, igitur post ejus eventum compelli poterit. Accedit ratio; quia dispositio conditionalis, impleta conditione, purificatur, & ex eo tempore perficitur, perinde, ac si ab initio pure fuisse facta *l. potior 11. §. vi-*

deamus 1. ff. qui potior, in pign. atqui si pure contraxisset Matrimonium, posset compelli contrahens ad illud consummandum. Ergo &c.

Quæritur 6. Utrum nunc post Trid ad valorem Matrimonij requiratur, ut Parochus, & testes intersint impletioni conditionis, an verò sufficiat, quod interfuerint Contractui Matrimonij sub conditione ejusmodi celebrati? Conveniunt satis DD. casu, quo purificatio conditionis est aliunde notoria, aut publicè constat, pacem v.g. cuius eventui Matrimonij valor alligatus erat, conclusum esse, non opus esse, ut Parochus, & testibus hoc intimetur; quia manifesta non indigent intimatione, vel probatione. Magnif. P. Schmier *p. 2. de Sponsal. c. 2. n. 59.*

Controversia est, quando de imple-⁴² tione conditionis non constat publicè, quo casu Rebell. *l. 2. de oblig. Just. q. 10. scđ. 6. n. 44.* Conink *D. 29. de Matr. dub. l. n. 15. & 17.* Laym. *l. 5. tr. 10. p. 2. c. 7. n. 3.* Engl. *bis n. 18.* Pirhing *n. 25.* König *n. 21.* Wiestner *n. 11.* Magnif. P. Schmier *l. cit. n. 96.* docent, requiri, ut Parochus, & testes intersint impletioni conditionis, vel saltem, ut contrahentes coram ijsdem postea afferant conditionem esse impletam, *Rationem* dant; quia Parochus, & testes debent posse testificari in foro externo non tantum de Matrimonio inchoato, & in futurum adhuc pendente, ac solubili, sed de absolute, ac legitimè perfecto. De hoc autem testificari non possunt, si interfuerint duntaxat contractui Matrimonij conditionali, non verò impletioni conditionis, sub qua contractum est. Ergo &c. *conf.* Quia alias non evitarentur incommoda, propter quod Trid. requiritur præsentiam Parochi, & testimoniū, cum non obstante, quod hi contractui Matrimonij conditionato adfuerint, alter conjugum negare posset adimpletam esse conditionem, & sic deveniri ad dissolutiōnem Matrimonij legitimè contracti, novasque nuptias adulterinas.

Sed eti Sententia ista sit valde probabile, non minus tamen probable est, præsentiam Parochi, & testimoniū, cum adimpletur conditio, non requiri, sed Matrimonium, prius coram Parocho, & testibus conditionatè contractum, ipsa adimpletione conditionis perfici. Ita Navar. *conf. 1. b. tit. n. 6.* Rodriq. *tom. 1. Summ. edit 2 c. 219. concl. 18. n. 19.* Sanch. *l. 5. D. 8. n. 24.* B. sco de *Matr. D. 11. scđ. 8. concl. 5. n. 156.* Boilius de *Matr. c. 10. n. 80.* Fagnan. in *c. super eo 5. b. tit. n. 5. & 6.* P. Krimer *bis n. 872.* & firmat hanc suam sententiam Fagn. *l. cit.* duplice Decreto *S. Congreg.* quorum prius approbatum fuit à S. Pio V. alterum à Clemente VIII. & resolutum, quod Concilium non requirat solemnitates Parochi, & testimoniū, quando Matrimonium, sub conditione iniunctum, pu-

rificata conditione, perfectum efficitur. Et videtur sententia hæc sequi ex illa doctrina, quā supra n. 40, cum communi dixi, quod si Matrimonium coram Parocho, & testibus contractum sit conditionatè, & conditio impleta sit, licet impletam esse ignoraverint contrahentes, fiat absolutum. Non autem sicut absolutum, si requireretur nova præsentia Parocho, & testium. Ergo &c.

Conf. 1. Quia juxta Trid. præsentia Parocho, & testium tantum requiritur eo tempore, quo Matrimonium contrahitur. Atqui Matrimonium non contrahitur, quando purificatur conditio, sed quando adjiciatur; immo & quando purificatur conditio, retrotrahitur ad tempus, quo sicut adjecta, ergo &c. **Conf. 2.** Quia præsentia Parocho, & testium neque requiritur ad constitutionem Procuratoris, neque ad exhibitionem dispensationis inter personas impeditas, esto, Matrimonium, absque mandato per Procuratorem, vel absque dispensatione inter personas impeditas contractum, valere non possit. Ergo etiam non requiritur ad implementum, aut verificationem conditionis, esto, sine hoc Matrimonium non perficiatur.

46 Neque satisfacere videtur disparitas, quam quidam dant, dum dicunt aliud esse testificari posse de actu externo in genere suo completo, aliud testificari posse de valore ipsius: in casu, quo coram Parocho, & testibus contrahitur Matrimonium per Procuratorem, vel inter personas habentes dispensationem in Impedimento dirimenter, si actus externus legitimè factus sit, præsumitur factus ab habentibus potestatem, & a personis legitimis, donec proberetur contrarium, & volenti resilire incumbit probare, constitutionem Procuratoris, vel dispensationem fuisse nullam. At quando sub conditione contrahitur, hæc non præsumitur esse impleta, donec de ea constet: conf. Parochus, & testes assistentes contractū conditionato non possunt testificari de actu externo in genere suo completo, quod ex mente Trid. videtur necessarium esse.

47 Contra enim est 1. Quia responsio hæc videtur ad summum tunc habere locum, quando non constat de impedimento, & rationabile dubium non occurrit, quod Procurator, qui nomine alterius vult contrahere, sufficienti mandato careat; nam si de impedimento constet, vel rationaliter de mandato dubitetur, nec dispensatio, nec mandatum præsumitur, sed utrumque is, qui id assent se habere, probare debet. Igitur saltem in isto casu disparitas nulla erit. 2. Mandatum in Matrimonio contracto per Procuratorem, & dispensatio in contracto inter personas impeditas constituant conditionem imbibitam Contractui Matrimoniali, sine qua ipse contraactus tam parum est perfectus, quam parum perfectus est, si fiat sub

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

conditione extrinseca contingente. 3. Ideo præsentia Parochi, & testium non requiritur ad constitutionem Procuratoris, vel ad exhibitionem dispensationis, quia sine hac jam testari possunt de actu externo, & resilire volens prohiberi à contractu ineundo cum persona alia, atqui idem fit, quando Parochus, & testes interfuerunt contractū conditionali, licet non adferint impletioni conditionis; quia cùm constet Ecclesiæ de Matrimonio inito per verba de præsenti, quamvis valor pendeat ex verificatione conditionis, nullo modo permitte eos ad alias transire nuptias, donec plenè discutiat, an impleta fuerit conditio, necne.

Ad Argumentum in contrarium n. 43. 48 allatum dico, non esse necessarium, ut Parochus, & testes assistant Matrimonio omnino perfecto, & ut de ejus perfectione testificari possint; alias enim, quando duo pueri contrahunt, qui dicunt se esse puberes, tamdiu penderet valor Matrimonij, quandum Parocho, & testibus non constat de sufficiencia ætatis ad pubertatem. Sequelam, ut puto, nemo admittet, cùm juxta omnes, si ætatem Jure requisitam habeant, licet Parocho, & testibus de hac non constet, statim Matrimonium valeat; invalidum autem sit statim, quando vel eam ætatem non habent, vel malitia ætatem non prævenit. **ad conf.** ut constat ex dictis n. præc. hoc inconveniens jam vitatur; quia cùm jam constet Ecclesiæ de aliquali Matrimonio, non permittet secundum, ante plenam primi discussionem.

Quæritur 7. Quando Conditio hæc. **Contraham tecum, aut contrabo, si patri placuerit**, adjecta Sponsalibus, vel Matrimonio, censeatur impleta, ut ex tunc obligent Sponsalia, vel Matrimonium? **n.** hic distinguendum esse, an conditio hæc sit de præfenti, vel de præterito, an vero de futuro.

Si de præsenti, vel de præterito est, juxta dicta n. 19, statim validum est Matrimonium, quando id patri placet, vel placuit; invalidum autem, si non placet, vel placuit. **Sanch. l. 5. de Matr. D. 7. n. 2.** **¶ 5.** cum alijs à se cit. Et quidem, si Sponsalia, vel Matrimonium inita sint sub conditione de præsenti, de præsenti adesse debet beneplacitum Patris: si de præterito, beneplacitum Patris antea habitum non debet esse revocatum; stari enim ultimæ voluntati debet, cùm posterior voluntas deroget priori. **Sanch. n. 5.** **¶ 6.** **Procedit autem hoc 1.** quamvis contrahentes ignorant assensum Patris; quia vere tunc verificatur conditio. **Sot. in 4. dist. 29. q. 2. art. 1. ¶ 1.** ergo. **Cordub. Summ. q. 46.** Lud. Lopez p. 2 in stud. de Matrim. c. 42. fol. 1081. **Sanch. l. cit. n. 2.** **Procedit 2.** quamvis contrahentes crederent parentibus Matrimonium displicere, si verum habeant animum contrahendi casu, quo parentibus placeat; quia nil deficit ad consen-

B b 2

sensum, & cætera requisita ad Matrimonij valorem. *Sotus, Lopez, Sanchez l. cit. Procedit* q. Etsi pater, ad cuius beneplacitum tunc conditionatè contrahitur Matrimonium, tempore, quo illud contrahitur, dormiat, si de eo antea cogitavit, & illud eidem placuit; quia nisi voluntatem antea habitam revocet, habitualiter in ea perseverare censetur. *Sanch. n. 4.*

50 *Si vero sub conditione beneplaciti paterni de futuro contrahatur Matrimonium, vel Sponsalia, obligatio, & valor illorum suspenditur ad conditionis eventum secundum dicta n. 29.* Sufficit autem, si Pater sciens, quid agatur, taceat, & non contradicat; quia hoc tendit ea conditio, ne contrahat filius, aut filia Matrimonium, id è grè ferente Patre; jam autem non è grè ferre censetur Pater, quando sciens non contradicit. *Ancharan, in c. 6. b. tit. n. 2. Alex. de Nevo in c. 5. eod. n. 26. Sylv. V. Matrimonium 3. q. 4. dict. 4. Rosell. V. eod. 5. n. 5.* Veracrus p. 1. specul. art. 19. §. quidquid dicat. *Lud. Lopez p. 2. Infruct. de Matr. c. 52. §. at vero. Sanch. l. cit. n. 12. contra Angel. V. Matrimonium 3. imped. 3. n. 3. Navar. Man. c. 22. n. 63. Peir. de Ledeim. de Matr. q. 74. art. 5. dub. 7. princip. §. sed quid dicendum, §. sed adhuc.*

Neque obstat Reg. is qui tacet 44. in 6. ibi, qui tacet, non fatusur; sed nec utique negare videtur; quamvis enim ex taciturnitate Patri fortè non posuit præsummi consensus positivus, præsumitur tamen consensus negativus, seu quid Pater non dissentiat, quem sensum habere dixi Conditionem, si Patri placuerit.

51 *Dubium est, an impleta censeatur conditio beneplaciti paterni de futuro adjecta, si Pater primò dissentiat, deinde consentiat?* Affirmant Alex. de Nevo in c. 5. b. tit. fin. Sylv. V. Matrimonium 3. q. 4. dict. 3. Navar. Man. c. 22. n. 63. Lud. Lopez l. cit. c. 42. §. præterea: ex duplicitate fundamento. 1. Quia conditio hac tractum successivum habet, ut scilicet verificari debeat, dum contrahentes persistunt in ea voluntate, ergo sufficit, ut verificetur, dum non revocatur prior consensus à contrahentibus, licet pater primò dissentiat. 2. Si Procurator constitutus renuit acceptare mandatum, potest adhuc acceptare, quamdiu constituens adhuc perseverat in prima sua voluntate, licet 7. de Procur. in 6. ergo etiam sufficiet quandocunque ponit consensus paternum, modo contrahentes interea consensum suum non revocarint.

52 Sed dicendum, quamvis postea consentiat Pater, si primò dissentit, non fieri Matrimonium, vel Sponsalia absoluta, nisi contrahentes denuo se se obligent. Ita Angel. V. Matrimonium 3. imped. 3. n. 2. Rosell. V. eod. 5. n. 4. *Sot. in 4. dict. 29. q. 2. art. 3. v. rogis autem. Sanch. D. 7. cit. n. 9. arg. 1. hac conditio 29. ff. de condit. §. de-*

monstr. ubi Julianus, *Hæc conditio, inquit. Si in Capitolium ascenderit, sic recipienda est, si, cum primùm potuerit Capitolium descendere. Ergo hæc conditio, Si pater consenserit, de primo consensu accipienda est. Conf. quia eo ipso, quid Pater dissentiat, defecit conditio; potuit enim tunc alterius contrahens, altero invito, resilire: quod utique non posset, nisi conditio defecisset. ergo obligatio illa extincta est, at obligatio semel extincta non reviviscit l. cùm ex causa 9. C. de remiss. pign. ergo &c.*

Neque obstant Argumenta oppositorum, **52** *Ad 1. Ea conditio tractum successivum habet ad hunc sensum, ut possit Pater non statim consentire, sed terminum ad deliberandum petere; non tamen ad hunc sensum, ut si semel dissenserit, profit, si postmodum consentiat, cùm contrarium patet ex Conf. n. prec. Ad 2. ut Gloss. in c. cit. V. placebit, & Sanch. n. 10. cum alijs explicant, Procurator eo casu Procurator esse non definit ex quadam æquitate, vel si definiri, Jure reæsumit, ne ob Procuratoris defectum negotia differantur, at in nostro casu id non disponit Jus, nec disponere potuit, cùm deficiente conditione, consensus defecit.*

Quaritur 3. *Siquis Sponsalia, vel successivum Matrimonium sub conditione in futurum pendente contrahat cum duabus quænam Sponsalia, vel quod Matrimonium ex illis sit validum, & observandum?* *De Sponsaliis* non videntur magna esse difficultas; dicendum enim, quid præferenda sint priora Sponsalia, sive deinde apposita ipsius conditio impletur ante, sive post impletam conditionem, quæ Sponsalibus posterioribus adiecta est. Ita Conink D. 29. de Sacram. dub. 1. n. 20. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 7. n. 6. Pont. l. 3. de Matr. c. 13. n. 1. Rosignol. de Sponsal. prænot. 5. sed. 9. n. 20. § seq. Sporer de Matr. n. 182. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. §. 6. n. 15. §. 16. Zœf. hic n. 15. Pirching n. 28. Schambog. n. 36. Wiesner n. 13. M. gnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 3. n. 124. Ratio est, quia talis nec licet, nec validè secunda Sponsalia inire potuit, nisi priora fuerint dissoluta juxta Regul. 21. in 6. ibi, *Quod semel placuit, amplius disperdere non potest.* *Conf.* quia priora Sponsalia jam induxerunt obligationem expectandi conditionis eventum, hanc obligationem tollere non possunt secunda Sponsalia; alias solo unius contrahentis consensu dissolvi illa possent. Igitur etiam post secunda Sponsalia, & impletam conditionem ijs adiectam, manet obligatio expeditandi eventum conditionis, quæ primis adiecta est: non autem maneret hæc obligatio, si secunda essent valida; quia impletia conditione fierent absoluta. Igitur valida illa non sunt, & cons. præferenda prima, etiæ conditio ijs adiecta postea pri-

mùs

mum impleatur, cum impleta jam est conditio adiecta secundis Sponsalibus. Aliud est, si conditio prioribus adiecta penitus deficiat; tunc enim incipiunt prævalere posteriores, utpote quæ nulla duntaxat erant, supposito valore priorum P. Schmier e. cit. n. 126.

11 Major difficultas est de Matrimonio, cum duabus sub conditione in futurum pendente contracto: in qua DD. in diversas abeunt sentencias. Nam aliqui cum Tabien. V. Matrimonium 2. q. 11. n. 12. volunt prævalere prius Matrimonium; quia potior est hujus conditio, nec posterius ipsi præjudicare potuit juxta Reg. qui prior 54. in 6. Confirman; quia Matrimonium initum sub conditione de futuro ex communi sententia TT. teste Sanchez D. 8. n. 17. habet vim Sponsalium. Alij contrà apud Sanch. D. cit. n. 12. dicunt prævalere secundum, quod priori per contractum posteriorem sit derogatum l. fin. ff. de divorcio. Tertiò nonnulli cum Propri. in c. i. b. tit. n. 2. in 3. Opin. centent hoc casu locum esse optionis.

16 Sed melius distinguitur: Vel enim conditio, dupli tali Matrimonio adiecta, impletur simul, vel successivè. Si primum, neutrum est validum, ut recte Sanch. l. cit. n. 15. Conink n. 20. Laym. n. 7. Zœf. n. 25. Pirhing n. 28. Schambog. n. 37. Wieschner n. 15. Ratio est, quia incertudo viat Matrimonium c. ex litteris 10. de sponsal. atque utrumque Matrimonium tali causa esset incertum; cum enim consensus referatur in tempus impletæ conditionis, perinde est, ac si simul, & eodem tempore contraheretur Matrimonium cum duabus, cons. non est ratio, cur magis censeatur consentire in unam, quam in alteram.

17 Si secundaria contingat, ex duobus Matrimonij conditionate initis prævalebit id, cui adiecta conditio prius impleta est. Ita Conink l. cit. n. 20. Laym. n. 7. Barbos. in c. 5. b. tit. n. 4. Gonzal. in c. 1. eod. n. 2. Boico D. 11. sest. 8. concl. 3. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. §. 6. n. 16. Zœf. n. 14. Pirhing n. 28. Schambog. n. 37. Wieschner n. 14.

Ratio est, quia si post Sponsalia, vel Matrimonium conditionate contractum cum una, Matrimonium per verba de præsenti absolutè contraheretur cum alia, absque dubio prævaleret Matrimonium absolutè contractum, licet ita contrahens peccaret mortaliter, atqui Matrimonium conditionatum impleta conditione non minus fit absolum, quam quod contractum est absolum. Igitur etiam istud prævalere debet adversus Matrimonium etiam prius contractum, si illud per impletionem conditionis nondum factum est absolutum.

Neque urgent Argumenta oppositorum Opinionum. **Ad 1.** Sententia Argumentum id verum est, si contractus prior sit absolutè initus: secus, si conditionate; nam tunc potior Jure est, cum qua contractus factus est absolutus. **Ad Conf.** Matrimonium, sub conditione in futurum pendente initum, in hoc solùm vim Sponsalium habet, quod ante eventum conditionis Sponsalium instar ipsum quoque absolutum, & perfectum non sit: in alijs à Sponsalibus differt, præsertim in hoc, quod ipsum, purificata conditione, secundum dicta n. 36. fine novo consensu absolutum, perfectumque fiat, & contrahentes jungat vinculo indissolubili, quali vinculo non conjunguntur, qui inierunt Sponsalia de futuro etiam absoluta. **Ad Argumentum Sententie secundæ** eadem est responso; nam posterior Contractus priori derogat, quando ille est absolutus, secus, quando est conditionatus.